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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem struktury úložiště dat pro simulátor elektrické
přenosové soustavy a aplikace, která toto úložiště bude spravovat. Jejím výsledkem jsou
funkční aplikace napsané v jazyce Python a C# využívající jako úložiště dat kombinaci
souborů ve formátu HDF5 a SQL databáze. Navržená aplikace ukládá odsimulovaná
data a zpracovává a odesílá data do aplikace klienta k jejich vizualizaci.

Klíčová slova
hybridní databáze, přenosová soustava, HDF5 formát, objektově relační mapování,
serverová aplikace
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Abstract
This bachelor thesis describes design of data storage for electrical power grid simulator
and its servicing API. The outcome are a featured API written in Python and C#
languages using data storage combination of HDF5 format files and relational database.
Application stores simulated data from simulator and prepares data for sending to client
application for visualization.

Keywords
hybrid database, power grid, HDF5 format, relation objectional mapping, server appli-
cation
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Úvod

Pro budoucí rozvoj elektrické přenosové soustavy je nutné simulovat její chování v závis-
losti na její struktuře. V současné době pro tento účel existuje aplikace, která simuluje
výrobu a přenos elektrické energie v rozvodné síti. Výstupem simulací této aplikace je
značné množství dat, které je potřeba pro pozdější analýzu skladovat.

Tyto data jsou v současnosti skladována ve formátu serializovaného scénáře, který ne-
umožňuje jednoduchou správu a editaci scénářů. Z tohoto důvodu je potřeba navrhnout
nové hybridní úložiště dat, které kombinuje relační databázi pro ukládání jednotlivých
částí rozvodné sítě, s datovým formátem, který je orientovaný na skladování velkého
množství dlouhých číselných řad, které mohou obsahovat až desetitisíce hodnot. Pro
správu tohoto úložiště je dále potřeba navrhnout a vytvořit API v jazyce Python a
C#. API v jazyce Python bude využita pro zpracování a vizualizaci dat skladovaných
v úložišti formou interaktivní webové aplikace, zatímco API v jazyce C# bude použita
pro import/export dat mezi úložištěm a aplikací simulátoru.

První kapitola uvádí krátký popis přenosové soustavy, návrh a strukturu hybridního
úložiště dat a vzorový uchovaný scénář. Ve druhé kapitole je popsána API pro zpra-
cování uložených dat k jejich prezentaci. Třetí kapitola popisuje API pro import se-
rializovaného scénáře ze simulátoru do úložiště a naopak. Čtvrtá kapitola je věnována
vyhodnocení rychlosti importu a exportu scénáře prostřednictvím API ze třetí kapitoly.
V závěru je provedeno shrnutí dosažených výsledků a předloženy návrhy na budoucí
zlepšení.
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1. Struktura datového úložiště

Tato kapitola se zabývá navrženou strukturou hybridního datového úložiště a popisem
struktury použitého modelu elektrické přenosové soustavy, databáze a souborového
formátu.

1.1. Struktura elektrické přenosové soustavy

Každý uložený scénář znázorňuje model rozvodné sítě odsimulovaný s určitými para-
metry. Model se skládá ze šesti základních prvků. Každý scénář obsahuje právě jednu
síť Grid, která představuje oblast simulované rozvodné soustavy. Tato síť se dále dělí
na menší oblasti Zone. Každá Zone může obsahovat uzly sítě Node a jejich propojení
vedením Line. Také se zde mohou vyskytovat uzly a vedení, které nenáleží do žádné
oblasti Zone, ale pouze přímo do sítě Grid. Každý uzel v sobě sdružuje elektrárny
Plant, které obsahují bloky Unit. Elektrárny se navíc liší typem (tepelné, přečerpávací,
akumulační a s obnovitelnými zdroji), který je uveden u každé z nich. Elektrárny
různých typů se liší časovými řadami.

Obr. 1. Diagram struktury modelu přenosové soustavy

Každý z těchto prvků modelu má svá specifická vstupní a výstupní data. Vstupní data
jsou parametry daného prvku a výstupní data jsou odsimulované průběhy sledovaných
veličin (již zmíněné časové řady). Uložení všech těchto prvků a jejich časových řad je
popsány později.
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1. Struktura datového úložiště

1.2. Soubory formátu HDF5

HDF5 je přenosný open-source hierarchický datový formát, navržený pro uchovávání
a organizaci velkého množství komplexních číselných dat. Jedná se o virtuální souborový
systém v souboru, využívající symbolické odkazy. Je to otevřený formát a je široce
podporovaný mnoha nástroji a programovacími jazyky.

Soubory formátu HDF5 jsou samopopisné a dovolují tak uživateli vytvářet složité
vztahy a podmínky mezi daty bez nutnosti dalšího souboru s metadaty. Formát HDF5
také podporuje tzv. data slicing a extrahování částí časových řad, což znamená, že pro zís-
kání časové řady nemusí být načten do paměti RAM celý soubor. Typické použití
souborů tohoto formátu je ve výzkumu, kdy je potřeba zaznamenat velké množství
číselných řad. Vnitřní strukturu těchto souborů, která je vyobrazena na obr. 2, lze zob-
razit pomocí programu HDFView, který je také open-source. Tento program umožňuje
zobrazit uložená data v poli a základní vykreslení těchto dat do grafu.

Obr. 2. Vnitřní struktura souboru ve formátu HDF5 [1]

Soubory typu HDF5 se skládají ze dvou základních prvků: ze skupin a časových řad.
Skupiny jsou struktury, které obsahují žádnou nebo více instancí dalších skupin nebo ča-
sových řad. Skládají se ze dvou částí, z hlavičky, která obsahuje jméno skupiny a seznam
jejích vlastností, a ze symbolické tabulky, která obsahuje seznam všech časových řad,
náležících do této skupiny. Časové řady jsou struktury, které uchovávají číselná data.
Skládají se ze dvou částí: z hlavičky, která obsahuje informace potřebné k interpretaci
uložených dat, a z vícedimenzionálního pole, které umožňuje ukládat data homogenního
typu. [2]
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1.3. Databáze v MariaDB

1.3. Databáze v MariaDB

Pro toto navrhované úložiště byla vybrána databáze MariaDB. Jedná se o open-source
relační databáze. MariaDB vznikla jako nástupnická větev databáze MySQL, se kterou
je zpětně binárně kompatibilní. To znamená, že všechny rozhraní pro práci s MariaDB
jsou stejná jako pro MySQL a všechny klientské API, protokoly a struktury jsou
identické. MariaDB obsahuje navíc některé nové funkce a oproti MySQL je v mnoha
ohledech více optimalizovaná a tím i rychlejší. [3]

Obr. 3. Porovnání zápis/čtení mezi MariaDB a MySQL [4]

Graf na obr.3 ukazuje porovnání počtu zpracovaných zápisů a čtení za sekundu
v závislosti na počtu připojených vláken. Je z něj patrné, že použitá databáze MariaDB
verze 10.0.1 převážně převyšuje aktuálně nejnovější verzi databáze MySQL. Pro vizua-
lizaci tabulek z databáze magmadb byla použita open-source aplikace HeidiSQL.

1.4. Navržené úložiště

Tato sekce se zabývá strukturou navrhovaného hybridního úložiště, které se skládá ze
dvou částí. Z relační databáze, ve které jsou uloženy informace o prvcích modelu elek-
trické rozvodné soustavy a dalších pomocných prvcích, a ze souborů formátu HDF5, ve
kterých jsou uloženy vstupní a výstupní časové řady. Obě části úložiště jsou propojeny
na úrovni API.

1.4.1. Magmadb databáze

Navržená databáze nazvaná magmadb se skládá z celkem dvaceti tabulek. Struktura
každé z nich je názorně popsána. Vazby mezi tabulkami jsou realizovány pomocí cizích
klíčů. Cizí klíče mezi tabulkami, představující prvky modelu přenosové soustavy, jsou
pro jednodušší operace mazání a editace záznamů nastaveny na možnost "Cascade All".
To znamená, že při změně hodnoty v odkazované tabulce se změní hodnota i v tabulce
odkazující a také to, že při smazání záznamu z odkazované tabulky se smažou všechny
záznamy, které na tento záznam odkazují. Tyto vazby jsou důležité také pro zpětnou
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1. Struktura datového úložiště

rekonstrukci cesty k danému objektu v souboru formátu HDF5, která je generována
na úrovni API pro načtení hodnot z příslušných časových řad.

Obr. 4. ER diagram databáze magmadb
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1.4. Navržené úložiště

Sc Sc je tabulka všech skladovaných scénářů v úložišti. Na tuto tabulku se odkazují
cizími klíči všechny tabulky prvků modelu přenosové soustavy, tabulka časových řad,
úloh a tabulka s vlastnostmi uložených veličin Config.

Cizí klíče Unikátní klíče
table_id
ID


[…]

Čas byl měřen v řádech tisícin milisekundy a serializace záznamů tabulky Config trvala
kratší dobu než jedna tisícina milisekundy, z tohoto důvodu jsou hodnoty časů exportu
těchto záznamů nulové. V případě exportu scénáře EU bylo provedeno měření pouze
jednou a proto jsou uvedeny pouze naměřené hodnoty bez odchylek.

Exportovaný prvek / Scénář Tří uzlový
scénář [ms]

Scénář ČR
[ms]

Scénář EU
[ms]

Otevření souboru formátu HDF5 42,6±23,5 33,0±10,0 63,3±41,8
Stažení dat z databáze 3527±39 3562±47 4429±378
Serializace scénáře a uložení do souboru 84±2.0 640±13 800±16
Serializace sítí 38,3 ±0,4 39,3±13,1 41±2,6
Serializace oblastí 4,00±0,00 3,40±1,92 0,30±0,48
Serializace uzlů 5,89±5,63 2,01±0,82 0,52±0,59
Serializace vedení 5,56±2,30 3,56±0,86 1,98±0,24
Serializace elektráren 9,47±7,12 10,5±7,2 5,82±5,49
Serializace bloků 4,17±2,07 2,34±1,10 1,02±0,16
Serializace konfigurací 0,0±0,0 0,0±0,0 0,0±0,0
Serializace a export časové 0,56±0,56 0,44±0,34 0,14±0,13
Celkový čas metody ExportScenario 3857±62 5408±62 13348±546

Tab. 32. Tabulka průměrných časů exportu jednotlivých prvků do úložiště

Průměrné časy s průměrnými odchylkami všech záznamů jednotlivých prvků modelu
přenosové sítě a všech časových řad uvádí tab. 33.

Importovaný typ prvků / Scénář Tří uzlový
scénář [ms]

Scénář ČR
[ms]

Scénář EU
[ms]

Serializace scénářů 41,8±5,3 49,0±0,0 52,0
Serializace sítí 38,3±0,4 39,3±13,1 45
Serializace oblastí 4,0±0,0 3,40±1,92 24
Serializace uzlů 17,7±1,1 16±0,8 855
Serializace vedení 14,7±0,4 143±15 9073
Serializace elektráren 94,7±2,9 475±47 5834
Serializace bloků 33,3±0,4 148±6 7580
Serializace konfigurací 0.00 0.00 0,00
Serializace časových řad 1,88±0,56 37,00±0,00 146

Tab. 33. Průměrné časy exportu všech prvků daného typu do úložiště

43

4. Vyhodnocení rychlosti zpracování serializovaného scénáře

4.3. Vyhodnocení
Naměřená doba serializace a exportu scénáře z úložiště splnila předběžná očekávání.
Největší část představuje stažení všech dat odpovídajícího scénáře z databáze, avšak
tento čas již nelze nijak urychlit při daných možnostech. Při importu serializovaného
scénáře do úložiště trvá poměrně dlouhou dobu vytvoření a ověření existence tabulek
a cizích klíčů v databázi, které zajišťuje framework FluentNhibernate. Použití jiného
frameworku by pravděpodobně urychlilo tento krok. Pro další snížení času importu a ex-
portu by měl být zdrojový kód analyzován profilerem. Množství drobných optimalizací
bylo provedeno již při návrhu těchto dvou metod.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout nové úložiště pro vstupní a výstupní data simulátoru
přenosové sítě, které splní současné požadavky na uložení velkého množství dat. Dalším
cílem bylo navrhnout API, které bude toto úložiště spravovat a umožňovat přípravu dat
pro jejich vizualizaci. A posledním cílem bylo navrhnout API, které umožní import dat
v podobě serializovaného scénáře ze simulátoru do úložiště a také naopak exportovat
data z úložiště do souboru pro simulátor. Všechny tyto cíle se podařilo v průběhu
práce splnit. Výsledkem je provozuschopné úložiště a plně funkční naimplementované
API, jejichž funkčnost byla ověřena úspěšným importem tří dodaných serializovaných
scénářů do úložiště, jejichž zpracováním pro vizualizaci a následným exportem z úložiště
do souborů.

Hlavní předností navrženého úložiště je oddělenost prvků modelu přenosové sou-
stavy uchovávaných v databázi od číselných řad uložených v souborech typu HDF5.
To umožňuje přehlednější orientaci ve struktuře uložených scénářů a především efektivní
práci s časovými řadami. Velkou výhodou využití souborů typu HDF5 jsou jednoduché
možnosti editace uložených časových řad.

Zdrojový kód programu byl již částečně optimalizován, čímž byly splněny požadavky
na rychlý import a export scénářů. Dalšího zrychlení činnosti obou API je možné dosáh-
nout jejich analýzou programem určeným k profilování zdrojového kódu a optimalizací
časově náročných míst kódu. Vývoj tohoto hybridního úložiště bude probíhat i nadále a
je plánováno jeho začlenění do nově vyvíjené aplikace určené pro rozvoj přenosové sítě.
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Příloha A.

Obsah přiloženého CD

Na obr. 46 je uvedena adresářová struktura přiloženého CD.

BP_2015_SvobodaOndrej Elektronická verze této bakalářské práce
API/ Složka obsahující projekty navržených API

MagmaServerCs/ Složka obsahující API pro import a export
Libs Složka obsahující knihovny, potřebné pro chod API
MagmaMariaDB Složka obsahující zdrojové kódy API

Tables Složka obsahující zdrojové kódy tříd tabulek databáze
Mappers Složka obsahující zdrojové kódy tříd mapování tabulek
databáze
Packages Složka obsahující použité frameworky

MagmaServerPy/ Složka obsahující API pro správu úložiště
src Složka obsahující balíčky projektu

Server Složka obsahující zdrojové kódy API

Obr. 46. Adresářová struktura přiloženého CD
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