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 Ondřej Svoboda se ve své bakalářské práci zabýval návrhem a implementací hybridního úložiště dat pro

simulátor přenosové sítě, jehož vstupy a výstupy jsou tvořeny velkým množstvím objektů a časových řad. Hybridní

úložiště kombinují výhody relačních a specializovaných databází, čímž umožňují efektivněji pracovat s daty, jejich

nevýhodou je především náročnější návrh a implementace.

Student přistoupil k problému se zájmem a na pravidelných konzultacích prezentoval dílčí výsledky své

práce. Nejen že splnil všechny body zadání, ale i sám aktivně navrhoval a implementoval řešení problémů nad

rámec práce, čímž plně prokázal schopnost řešit samostatně úkoly. Funkčnost řešení ověřil úspěšným importem a

exportem několika přenosových sítí různých velikostí od elementární 3-uzlové po celoevropskou. Výsledkem

práce je funkční hybridní databáze kombinující relační databázi a úložiště časových řad. K této databázi byly

vytvořeny API v jazyku Python a C#, které umožňují propojení s projekty psanými v těchto jazycích.

Výsledek bakalářské práce Ondřeje Svobody považuji na tolik kvalitní, že uděluji hodnocení A – 100%.

„A – v ý b o r n ě “
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